会 議 録

会 議 名 第２３期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１8回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年１月５日（火）午前１０時から１１時半

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、師岡委員、吉田委員、若井委員

欠席委員 なし

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

１ 報告事項

（１）地域の芸術活動支援「写真講座」について

（２）はなみずき学級野外研修について

（３）健康づくり講座「音楽で毎日元気に！」について

（４）若者コーナー関係の事業について

２ 審議事項

（１）平成２８年度事業について

ア 福祉関連講座「認知症カフェ」と「介護サポー

ター講座」について

イ 健康づくり講座について

ウ 地域の芸術活動支援について

３ その他

（１）平成２７年度小金井市公民館三者合同研修会について

次回日程

 平成２８年２月２日（火）午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 報告事項

（１）地域の芸術活動支援「写真講座」について

・３月１５日（火）・３月２９日（火）開催予定

・１月５日（火）午後１時から講師と打ち合わせで詳細決定

・担当企画実行委員 師岡委員・若井委員、担当職員は星から野津に変更

（２）はなみずき学級野外研修について

・１月２６日（火）東京都埋蔵文化財センター実踏（本実施３月８日）

・集合午前８時半武蔵小金井駅、終了時間未定

・参加企画実行委員 小川委員・師岡委員

（３）健康づくり講座「音楽で毎日元気に！」について

・１２月１５日号市報で募集、定員４０名のところ４５名応募

・担当企画実行委員 若井委員

（４）若者コーナー関係の事業について

・若者による自主講座は２・３月に６本開催予定で、大人も参加可能の「環境教育」

は２月２０日（土）開催

学校での環境教育の現状を学習

・午前中講義で、午後ワークショップ

・企画実施は若者の自主グループや北町スクールに参加した学生など

・「きたまち和体験はじめてのいけばな体験講座」は１２月１２日（土）に開催、小学

校１年生から大学生まで１５人が参加、アンケートからも好評をいただく

・「きたまちキッチンパティシエのお菓子教室」は１月３１日（日）と２月７日（日）

に開催予定、１２月１６日の申込み開始日に定員に達する

２ 審議事項

（１）平成２８年度事業について

ア 福祉関連講座「認知症カフェ」と「介護サポーター講座」について

   ・２７年度に引き続き認知症カフェを毎月第３木曜日に開催

・介護サポーター講座は木曜日以外で検討中

・NPO法人 UPTREEと共催

イ 健康づくり講座について

・昼間と夜間２種類開催

・腹式呼吸、さくら体操のような筋トレ、社交ダンス、フォークダンス、ベリーダ

ンス、よさこい・ソーラン・郡上八幡などの民謡などの意見が出る

ウ 地域の芸術活動支援について

・レタリング、カリグラフィ、アラビア文字、切り絵、能の鑑賞、地域芸能、川

柳、短歌などの意見がでる

３ その他

①平成２７年度小金井市公民館三者合同研修会について

・２月２日（火）午後２時から本館で開催。

・職員全員、企画実行委員全員参加

以上